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概论 本章的重点和难点主要是：审计的目的，特别是审计的

一般目的；注册会计师审计与其他审计的关系。 一、注册会

计师审计的起源和发展 注册会计师审计的发展经历了几个比

较典型的历史阶段；详细审计阶段、资产负债表审计阶段、

全部会计报表审计阶段。在这三个典型阶段中审计的目的、

方法和报表使用人在不断的发展和演变着。可将他们的特点

总结如下表： 阶 段 时 间 特 点 报告使用人 对象目的方法详

细审计1844～20世纪初 会计账簿 查错防弊 详细检查 股东 20

世纪初～30年代 账簿及资产负债表 判断企业信用 从详细初步

从详细初步 会计报表审计 20世纪30～40 全部报表及财务资料 

提出客观公正的审计意见 测试内部控制制度，广泛采用抽样

审计 社会公众 通过注册会计师审计产生与发展的历史回顾，

可总结得出：注册会计师审计是商品经济发展到一定阶段的

产物，其产生的直接原因是财产所有权与经营权的分离；注

册会计师审计随着商品经济的发展而发展；注册会计师审计

体现为双向独立；注册会计师审计在经济生活中的特殊作用

是提高财务的信息的可信性，从而使投资者据此做出正确的

决策；注册会计师审计是由会计师事务所和注册会计师实施

的审计。 二、注册会计师审计的目的 审计的目的包括一般目

的和特殊的目的。 1.一般目的 审计的一般目的是指注册会计

师对被审计单位的会计报表进行审计，并发表审计意见，报

表的使用人需要利用报表做出自己的判断决策，于是要求注



册会计师对会计报表的可靠程度做出鉴证，从而提高会计报

表的可靠性和可信性。注册会计师的审计意见通常包括以下

三方面内容： （1）合法性。在我国《企业会计准则》和《

××会计制度》是法定要求，被审计单位必须遵循，因此，

注册会计师应当判明。被审计单位会计报表的编制及其财务

会计处理，是否遵循了企业会计准则及国家其他有关财务会

计法规的规定。 （2）公允性。被审计单位的会计报表是否

公允地反映了被审计单位会计核算期末的财务状况及整个会

计核算期间的经营成果及现金流量情况，这是报表使用人最

为关心的。但是，由于审计测试技术及被审计单位内部控制

等方面的局限性，注册会计师在审计过程中难以将会计报表

中所有的错报、漏报都审查出来，只要注册会计师严格遵守

独立审计准则，保持合理的职业谨慎，就能把会计报表中的

重大错报和漏报查出来。因此，注册会计师审计意见应合理

保证会计报表使用人确定已审计会计报表的可靠程度，从而

做出相关的判断或决策。 （3）一贯性。一贯性主要是解决

会计报表的可比性问题，它包括两方面的内容：一是企业财

务会计处理方法应当前后各期一致；二是当企业认为变更财

务会计处理方法能更好地遵守会计准则，或企业的经营环境

发生重大变化时，应当予以变更，但财务会计处理方法如果

发生变动，企业应在会计报表附注中进行披露。即注册会计

师并不反对被审计单位变更会计处理方法，只要变更必须建

立在合理合法的前提下。同时在会计报表附注中做出披露。

2.特殊目的 审计的特殊目的是指注册会计师对被审计单位按

照《企业会计准则》基础编制的会计报表以外的会计报表或

其他会计信息进行审计，并发表审计意见。 三、审计监督体



系 审计按不同主体划分为政府审计、内部审计和注册会计师

审计，并相应形成三类审计组织机构，共同构成审计监督体

系。 政府审计体现了较强的单向独立；内部审计独立性较弱

；注册会计师审计则体现为双向独立--既独立于委托人，又

独立于被审计单位，因此在业务上具有较强的独立性、客观

公正性，并且为社会公众所认可。 审计监督体系三方，既相

互联系，又各自独立，各司其职，经渭分明地在不同领域实

施审计，它们各有特点，相互不可替代，因此，不存在主导

和从属的关系。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


